
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 02-12-2019 DELIBERAZIONE N. 478
 
 

 
OGGETTO: POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020 E POC MOLISE 2014/2020, ASSE 6
OCCUPAZIONE APPROVAZIONE SCHEDA INTERVENTO "AVVISO CREAZIONE DI
IMPRESA".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno due del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 658 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO FESR-FSE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO
FESR-FSE - NICOLA PAVONE, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
 

 
1.      di attivare, nell’ambito del POR MOLISE FESR FSE 2014/2020 e del POC MOLISE 2014/2020,
Asse 6 - Occupazione, le seguenti Azioni:

·       6.1.1 - Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori
prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla
persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale, ICT) – (Obiettivo tematico 8i
AdP);
·       6.2.2 - Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione
d’impresa e al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d’azienda (ricambio generazionale) -
(Obiettivo tematico 8ii AdP);
·       6.3.3 – Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione
d'impresa e al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d'azienda (ricambio generazionale) -
(Obiettivo tematico 8iii AdP);

 
2.     di approvare, la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell’Avviso Creazione d’Impresa
(Allegato parte integrante e sostanziale del presente atto) che individua nell’Agenzia Regionale di
Sviluppo del Molise – Sviluppo Italia Molise S.p.A., il soggetto deputato all’avvio e all’attuazione
dell’intervento, definendo lo stesso quale organismo “beneficiario” secondo quanto previsto all’articolo
2, punto 10) del Regolamento (UE) 1303/2013, così come modificato e integrato dall’articolo 272,
punto 2) del Regolamento (UE) 1046/2018;
 
3.      di assegnare per l’attuazione dell’intervento di cui alla scheda “Avviso creazione d’impresa” una
dotazione finanziaria iniziale complessiva pari a € 3.948.040,00 così articolata:

a)   Euro 1.941.550,00 a valere sul POR FESR FSE Molise 2014/2020, Asse 6, di cui:
o     Euro 941.550,00 sull’Azione 6.2.2;
o     Euro 1.000.000,00 sull’Azione 6.3.3;

b)   Euro 1.000.000,00 a valere sull’Azione 6.1.1 del POC Molise 2014/2020;
c)   Euro 1.006.490,00 a valere sul POR FESR FSE Molise 2014-2020 e POC Molise 2014/2020
Risorse Territorializzate, di cui:

o     Euro 148.364,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Matese – POR;
o     Euro 65.940,000 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Matese - POR;
o     Euro 186.169,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Fortore – POC;
o     Euro 82.742,00 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Fortore – POR;
o     Euro 120.807,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Mainarde – POC;
o     Euro 53.692,00 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Mainarde – POR;
o     Euro 241.460,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Alto Medio Sannio – POC;
o     Euro 107.316,00 sull’Azione 6.2.2 della Strategia Area Interna SNAI Alto Medio Sannio -
POR;

riservandosi la facoltà di modificare ed incrementare la dotazione finanziaria attraverso risorse
rivenienti da ulteriori disponibilità;

 
4.      di demandare all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE 2014/2020 la predisposizione e
sottoscrizione del disciplinare di concessione con Sviluppo Italia Molise spa, per la regolamentazione
del rapporto concessorio, nel quale dovranno essere puntualmente definiti, in particolare: tempi,
modalità di erogazione del servizio e relativo valore finanziario, modalità di rendicontazione
dell’operazione;

 
5.      di dare mandato all’Autorità di Gestione, per il tramite del Responsabile del Servizio
Coordinamento Programmazione Comunitaria FESR-FSE, di procedere all’approvazione delle
eventuali modifiche/integrazioni e rimodulazioni delle risorse finanziarie utili e necessari all’attuazione
dell’intervento di cui alla Scheda “Avviso Creazione d’Impresa”;

 
6.      di dare atto che il presente intervento è posto a carico del quadro finanziario dell’Asse prioritario 6
Occupazione del POR FESR-FSE 2014-2020 e del POC Molise 2014-2020, appostato sul bilancio
regionale sui pertinenti capitoli del FSE n.13053 (quota UE), n. 13063 (quota Stato) e n. 13038 (quota
Regione);

 
7.      di notificare il presente atto:

·         al Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia di appalti ed altri macroprocessi
diversi dagli Aiuti;

2/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



·         all’Agenzia regionale per lo sviluppo del Molise – Sviluppo Italia Molise S.p.A.;
·         alle Aree SNAI del Molise;

 
8.      di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti amministrativi del
sito web regionale, nell’albo pretorio on line e sul BURM;
 
9.      di considerare assoggettato il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
 
10.    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.

 
 
 

3/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

OGGETTO:     POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020 e POC MOLISE 2014/2020, Asse 6
OCCUPAZIONE Approvazione Scheda Intervento “Avviso Creazione di Impresa”.

 
 
VISTI:

·         il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e che abroga il Regolamento (CE) n.
1080/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
·         il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
·         la Decisione C(2014) 8021 final del 29 ottobre 2014, con cui la Commissione europea ha
approvato l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014);
·         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018 contenente il Regolamento recante i
criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;
·         il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 
RICHIAMATI

·         il Programma Operativo Molise FESR – FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione
della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015; successivamente integrato e modificato
con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 3705 del 20.06.2018, C(2018) 8984
del 19.12.2018 e la Procedura Scritta del Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE Molise 2014-
2020 n. 1/2019 – Giusta DGR n. 435 dell’11.11.2019 di approvazione della riprogrammazione;
·         la DGR n. 8 del 23.01.2019 di presa d’atto della decisione di esecuzione C(2018) 8984 final, che
ha modificato la decisione esecutiva c(2015) 4999 e approvato la versione aggiornata del POR
MOLISE FESR FSE 2014-2020;
·         i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE
Molise 2014/2020 con procedura scritta n.2/2016, così come successivamente integrati e modificati
con procedure scritte n. 1/2018, n. 4/2018 e 5/2018;
·         la DGR n. 37 del 6/02/2017 avente ad oggetto “Programmazione 2014/2020. Istituzione Tavolo
Tecnico Interfondo per la programmazione 2014/2020. RATIFICA.”;
·         il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR – FSE 2014/2020, di cui alla
DGR n. 626 del 28/12/2016 integrato e modificato con DD del I° Dipartimento n.146/2018, n. 17 del
29.03.2017  n.34/2018, n. 48/2018, n.54/2018, n. 171 del 18.12.2018 e n. 62 del 28.06.2019;
·         la Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 141 del 26.11.2018 avente ad oggetto
“Interventi Infrastrutturali - Approvazione Disciplinare di Finanziamento e Manuale di Rendicontazione”
successivamente integrato con DD n. 81 del  22.07.2019 e n. 107 del 13.8.2019;
·         il Programma Operativo Complementare Molise 2014-2020 che, adottato con DGR n 168 del
20.05.2019, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 24 luglio 2019, giusta Delibera CIPE n.
44/2019 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 14.11.2019;

 
RICHIAMATI altresì:

·         la DGR n. 140 del 26 marzo 2015 ad oggetto "Strategia Nazionale Aree Interne SNAI – Rapporto
di istruttoria Comitato Tecnico SNAI. Individuazione delle aree progetto e delle aree pilota. Definizione
percorsi successivi”, con cui sono state individuate le seguenti Aree Interne della Regione Molise: Area
Matese, Area Fortore, Area Alto Medio Sannio e Area Mainarde;
·         la DGR n. 133 dell’11 aprile 2017, avente ad oggetto “Programmazione dei Fondi Strutturali di
Investimento Europei 2014-2020. "Strategia aree interne". Area pilota Matese; Condivisione quadro
interventi” con cui è stato condiviso il quadro finanziario della Bozza di Strategia dell’Area Pilota
Matese;
·         la DGR n. 282 dell’21 luglio 2017, con cui è stata approvata la strategia d’area Area Pilota Matese;

4/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



·         la DGR n. 76 del 19 febbraio 2018 avente ad oggetto “Programmazione dei fondi strutturali di
investimento europei 2014-2020. “Strategie territoriali”. Aree selezionate nell’ambito della Strategia
Nazionale Aree Interne (SNAI). Indirizzi operativi” nella quale, tra l’altro, si dispone di approvare il
quadro delle risorse finanziarie a valere sui fondi SIE 2014-2020 destinate alle aree interne e si
puntualizza, in materia di modalità per la selezione delle operazioni che “nel rispetto delle prescrizioni
contenute nel POR FESR FSE 2014-2020 e dei criteri di selezione approvati dal Comitato di
Sorveglianza, […] per i beneficiari privati si proceda mediante avvisi pubblici a regia regionale e che
per i beneficiari pubblici si pervenga all’individuazione degli interventi in esito alle procedure negoziali
di definizione e attuazione delle Strategie di area e delle relative azioni, in conformità con le “Funzioni
dell’Autorità di Gestione” di cui all’art.125 del Regolamento UE n. 1303/2013 (comma 3)”;
·         la DGR n. 452 del 3 ottobre 2018 di Approvazione dell’Accordo di Programma Quadro Area
Interna Matese e successiva sottoscrizione dell’APQ (giusta comunicazione dell’ACT 0001541 del
31.01.2019) ;
·         la DGR n. 557 del 10.12.2018 di approvazione della Strategia dell’Area Fortore;
·         la suindicata DGR n 168 del 20.05.2019 con la quale sono state definite, altresì, le coperture
finanziarie "POR-POC" delle strategie urbane e delle Aree Interne Snai di cui al Por FESR FSE Molise
2014-2020;

 
CONSIDERATO che il Molise continua a registrare alti tassi di disoccupazione, che in particolare fra i
giovani e le donne assumono valori fortemente significativi e preoccupanti;
 
OSSERVATO che:

·         il sostegno all'autoimpiego e alla imprenditorialità si configura come uno degli strumenti più efficaci
per favorire l'occupazione ed in particolare l’occupazione di qualità realizzando le attitudini e i talenti
degli aspiranti imprenditori;
·         il tema della creazione di impresa per sua natura incide sia sulla competitività dell’economia nel
suo complesso che sul fronte dell’occupazione e della creazione di lavoro;
·         un’offerta mirata e integrata di servizi e incentivi permette di costruire un sistema che
complessivamente  garantisce una migliore efficacia e sostenibilità nel tempo dell’intervento finanziato;
·         Il servizio di accompagnamento alla progettazione, introdotto per la prima volta grazie ad una
sovvenzione FSE alla Società per l’Imprenditorialità giovanile (Ig) al fine di migliorare la quantità e la
qualità dei progetti di start-up imprenditoriali presentati a valere sui finanziamenti relativi alla creazione
d’impresa, si è aggiudicato più volte il titolo di best-practice a livello europeo;
·        nel territorio regionale il progetto è già stato positivamente sperimentato dalla società oggi confluita
in Sviluppo Italia Molise spa;
·         Sviluppo Italia Molise spa ha rafforzato tale expertise sia nella precedente programmazione
2007/2013 che nell’attuale programmazione, come pure nell’erogazione dei servizi di
accompagnamento all’autoimpiego nell’ambito del PON IOG (misura 7.1);

 
VALUTATA l’esperienza già maturata da Sviluppo Italia Molise S.p.A. – società in house della Regione
Molise - in tema di accompagnamento alla creazione di impresa;
 
RILEVATO che il POR FESR FSE Molise 2014-2020, nella descrizione delle Azioni 6.1.1, 6.2.2 e 6.3.3, fa
espresso riferimento al coinvolgimento di Sviluppo Italia Molise nei processi di sostegno alla creazione
d’impresa;
 
ASSUNTO che relativamente all’intervento da realizzare, l’obiettivo tematico 8 dell’Accordo di Partenariato,
declinato in priorità di investimento è così esplicitato nel POR Molise 2014-2020 e nel POC Molise:
 

Priorità di investimento POR Molise Azione - POC Molise Azione

8i - L’accesso all’occupazione per le
persone in cerca di lavoro e inattive,
compresi i disoccupati di lunga durata e
le persone che si trovano ai margini del
mercato del lavoro, anche attraverso
iniziative locali per l’occupazione e il
sostegno alla mobilità professionale.

6.1.1 (8.5.1 AdP) - Misure di politica attiva con particolare
attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di
crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue
economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari,
valorizzazione del patrimonio culturale, ICT). R.A 8.5 -
Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei
disoccupati di lunga durata, dei soggetti con maggiore
difficoltà di inserimento e il sostegno delle persone a
rischio di disoccupazione di lunga durata.

8ii - L’integrazione sostenibile nel
mercato del lavoro dei giovani, in
particolare quelli che non svolgono
attività lavorative, non seguono studi né
formazioni, inclusi i giovani a rischio di
esclusione sociale e i giovani delle
comunità emarginate, anche attraverso
l’attuazione della Garanzia per i Giovani

6.2.2 (8.1.7 AdP) - Percorsi di sostegno (servizi di
accompagnamento e/o incentivi) alla creazione d’impresa e
al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d’azienda
(ricambio generazionale). RA 8.1 - Aumentare
l’occupazione dei giovani.

5/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



8iv - L'uguaglianza tra uomini e donne in
tutti i settori, incluso l'accesso
all'occupazione e alla progressione della
carriera, la conciliazione della vita
professionale con la vita privata e la
promozione della parità di retribuzione
per uno stesso lavoro o un lavoro di pari
valore

6.3.3 (8.2.5. AdP) - Percorsi di sostegno (servizi di
accompagnamento e/o incentivi) alla creazione d'impresa e
al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d'azienda
(ricambio generazionale).

 
ACCERTATO che la dotazione finanziaria per l’intervento in questione, complessivamente pari a Euro
3.948.040, è così articolata:

a)     Euro 1.941.550,00 a valere sul POR FESR FSE Molise 2014/2020, Asse 6, di cui:
o   Euro 941.550,00 sull’Azione 6.2.2;
o   Euro 1.000.000,00 sull’Azione 6.3.3;

b)    Euro 1.000.000,00 a valere sull’Azione 6.1.1 del POC Molise 2014/2020;
c)     Euro 1.006.490,00 a valere sul POR FESR FSE Molise 2014-2020 e POC Molise 2014/2020
Risorse Territorializzate di cui:

o   Euro 148.364,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Matese – POR;
o   Euro 65.940,000 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Matese - POR;
o   Euro 186.169,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Fortore – POC;
o   Euro 82.742,00 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Fortore – POR;
o   Euro 120.807,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Mainarde – POC;
o   Euro 53.692,00 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Mainarde – POR;
o   Euro 241.460,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Alto Medio Sannio – POC;
o   Euro 107.316,00 sull’Azione 6.2.2 della Strategia Area Interna SNAI Alto Medio Sannio -
POR;

 
ASSUNTO che nell’accordo di Programma Progetto di Riconversione e Riqualificazione Industriale per
l’area di crisi industriale complessa di Venafro – Bojano – Campochiaro PRRI è prevista per l’azione 6.3.3
una riserva finanziaria di € 500.000,00 in favore del “Bacino dei lavoratori dell’area di crisi complessa come
definito dalla DGR 125 del 23/03/2016;
 
PREDISPOSTA allo scopo la scheda intervento denominata “Avviso Creazione d’Impresa”;
 
VERIFICATO che l’intervento così delineato è stato illustrato nella riunione di partenariato appositamente
convocata con nota n. 126716 del 16.10.2019, ricevendone un’unanime condivisione;
 
RILEVATO che la suindicata DGR n. 140/2015, in conformità con quanto previsto dal POR Molise FESR
FSE 2014-2020 (paragrafo 4. Approccio integrato territoriale) ha stabilito che “nell’ambito della
programmazione 2014-2020 dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (FESR, FSE e FEASR)
saranno finanziate le quattro aree interne, individuate dall’amministrazione regionale per la Strategia
Nazionale Aree Interne, attraverso lo strumento dell’ITI - Investimenti Territoriali Integrati – (ITI Aree
Interne), che attiverà le risorse FESR e FSE, alle quali si aggiungono le risorse del FEASR, da attivare
secondo le regole previste dal programma, anche nell’ambito della misura 19 – Approccio Leader del PSR
2014- 2020 e/o di una riserva finanziaria specifica per le aree interne, all’interno dei bandi”;
 
VERIFICATO che per le Strategie d’Area Interna Mainarde ed Alto Medio Sannio, i rispettivi ITI sono
ancora in fase istruttoria;
 
CONSIDERATO che la già citata DGR 76/2018, in tema di selezione delle operazioni nell’ambito delle
Strategie Aree Interne SNAI, specifica che per gli interventi di aiuto si proceda mediante azione a regia
regionale;
 
VERIFICATO altresì:

·       che con nota n. 131027 del 26/10/2019 la scheda in questione è stata sottoposta, per la loro
condivisione alle aree SNAI del Molise, invitandole a far pervenire eventuali proposte e osservazioni e
precisando che in caso di mancato riscontro la scheda si intendeva approvata;
·       agli atti dello scrivente Servizio sono acquisti i seguenti riscontri positivi di approvazione sostanziale
dell’intervento: Area Snai Fortore – mail 28 ottobre 2019, Area Snai Alto Medio Sannio prot. n. 141848
del 18.11.2019, Area Snai Mainarde mail 7 novembre 2019, Area Snai Matese prot. n. 146624 del
27.11.2019;

 
RICHIAMATI tutti gli impegni di attuazione previsti dal POR, nonché gli obiettivi di performance, di risultato
e di spesa da garantire entro precise scadenze temporali;
 

6/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



PRESO ATTO che l’intervento di cui trattasi è assolutamente coerente con gli indirizzi e le strategie della
aree interne in quanto coerente con gli obiettivi e gli indirizzi del POR e che la coerenza e l’utilità è stata
riconosciuta anche dall’apposito tavolo partenariale, nonché mediante apposita approvazione scritta da
parte dei referenti delle aree interessate;
 
RITENUTO quindi attivabili anche le risorse di cui agli ITI in fase di istruttoria relativi alle Strategie Aree
Interne Snai Mainarde e Alto-Medio Sannio;
 
EVIDENZIATO in particolare che:

·       Sviluppo Italia Molise S.p.A è specializzata nei servizi di creazione di impresa a supporto del
territorio in linea con le strategie regionali, nazionali ed europee avendone maturato adeguata
esperienza e competenza;
·       la Regione Molise può individuare nella società in house Sviluppo Italia Molise S.p.A., il soggetto
deputato all’attivazione e gestione dell’intervento, identificato come organismo “beneficiario” secondo
quanto previsto all’articolo 2, punto 10) del Regolamento (UE) 1303/2013, così come modificato
dall’articolo 272, punto 2) del Regolamento (UE) 1046/2018;
·       il rapporto tra la Regione Molise e Sviluppo Italia Molise S.p.A., in qualità di beneficiario, sarà
disciplinato secondo quanto previsto dal vigente Sistema di Gestione e Controllo del POR FESR FSE
2014-2020;

 
EVIDENZIATO che:

·       Il SIGECO del POR FESR FSE 2014/2020 nel definire il processo di selezione delle operazioni,
stabilisce che l’Autorità di Gestione del POR, per il tramite del Servizio “Coordinamento
programmazione comunitaria Fondo FESR FSE”, sottoponga all’approvazione da parte della Giunta
regionale, previa condivisione con il Tavolo Tecnico Interfondo, un documento contenente gli elementi
essenziali dell'Avviso pubblico a livello di Azione;
·       il Tavolo tecnico Interfondo, istituito con DGR n. 37/2017, con procedura scritta ai sensi dell’art. 7
del regolamento ha approvato (giusta mail del 19.11.2019 agli atti dello scrivente servizio) la scheda
tecnica relativa all’”Avviso Creazione d’Impresa”;
·       il SIGECO del POR FESR FSE 2014/2020 per l’intervento in questione dispone che il servizio
deputato alla gestione (RUP) sia il Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia di appalti ed altri
macroprocessi diversi dagli Aiuti;

 
DATO ATTO che lo stanziamento a copertura del presente intervento è posto a carico dei seguenti capitoli
del bilancio regionale cap 13053, cap 13063 e cap 13038;
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione della “Scheda Avviso Creazione d’impresa” allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
VALUTATO:

·         di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014;
·         di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

 
PRESO ATTO:

·         della Delibera del Consiglio regionale n.104 del 27/04/2019 con la quale è stato approvato il
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2019-2021;
·         della Legge Regionale 10 Maggio 2019 n. 4 “Legge di Stabilità regionale 2019”;
·        della Legge Regionale 10 Maggio 2019 n. 5 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2019 -
2021”;
·         della DGR n. 158 del 14.05.2019 con la quale è stato approvato il “Documento tecnico di
accompagnamento al Bilancio di previsione pluriennale della Regione Molise per il triennio 2019/2021",
·         della DGR n. 159 del 14.05.2019 con la quale è stato approvato il “Bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Molise per il triennio 2019-2021 ART. 39comma 10 DEL Dlgs. n.118/2011
e ss.mm.ii;

 
 

TUTTO CIO PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

 
1.      di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
2.      di attivare, nell’ambito del POR MOLISE FESR FSE 2014/2020 e del POC MOLISE 2014/2020,
Asse 6 - Occupazione, le seguenti Azioni:

7/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



·       6.1.1 - Misure di politica attiva con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori
prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: green economy, blue economy, servizi alla
persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale, ICT) – (Obiettivo tematico 8i
AdP);
·       6.2.2 - Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione
d’impresa e al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d’azienda (ricambio generazionale) -
(Obiettivo tematico 8ii AdP);
·       6.3.3 – Percorsi di sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione
d'impresa e al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d'azienda (ricambio generazionale) -
(Obiettivo tematico 8iii AdP);

 
3.     di approvare, la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell’Avviso Creazione d’Impresa
(Allegato parte integrante e sostanziale del presente atto) che individua nell’Agenzia Regionale di
Sviluppo del Molise – Sviluppo italia Molise S.p.A., il soggetto deputato all’avvio e all’attuazione
dell’intervento, definendo lo stesso quale organismo “beneficiario” secondo quanto previsto all’articolo
2, punto 10) del Regolamento (UE) 1303/2013, così come modificato e integrato dall’articolo 272,
punto 2) del Regolamento (UE) 1046/2018;
 
4.      di assegnare per l’attuazione dell’intervento di cui alla scheda “Avviso creazione d’impresa” la
dotazione finanziaria iniziale complessiva pari a € 3.948.040,00 così articolata:

a)   Euro 1.941.550,00 a valere sul POR FESR FSE Molise 2014/2020, Asse 6, di cui:
o     Euro 941.550,00 sull’Azione 6.2.2;
o     Euro 1.000.000,00 sull’Azione 6.3.3;

b)   Euro 1.000.000,00 a valere sull’Azione 6.1.1 del POC Molise 2014/2020;
c)   Euro 1.006.490,00 a valere sul POR FESR FSE Molise 2014-2020 e POC Molise 2014/2020
Risorse Territorializzate, di cui:

o     Euro 148.364,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Matese – POR;
o     Euro 65.940,000 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Matese - POR;
o     Euro 186.169,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Fortore – POC;
o     Euro 82.742,00 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Fortore – POR;
o     Euro 120.807,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Mainarde – POC;
o     Euro 53.692,00 sull’Azione 6.2.2 Strategia Area Interna SNAI Mainarde – POR;
o     Euro 241.460,00 sull’Azione 6.1.1 Strategia Area Interna SNAI Alto Medio Sannio – POC;
o     Euro 107.316,00 sull’Azione 6.2.2 della Strategia Area Interna SNAI Alto Medio Sannio -
POR;

riservandosi la facoltà di modificare ed incrementare la dotazione finanziaria attraverso risorse
rivenienti da ulteriori disponibilità;

 
5.      di demandare all’Autorità di Gestione del POR FESR FSE 2014/2020 la predisposizione e
sottoscrizione del disciplinare di concessione con Sviluppo Italia Molise spa, per la regolamentazione
del rapporto concessorio, nel quale dovranno essere puntualmente definiti, in particolare: tempi,
modalità di erogazione del servizio e relativo valore finanziario, modalità di rendicontazione
dell’operazione;

 
6.      di dare mandato all’Autorità di Gestione, per il tramite del Responsabile del Servizio
Coordinamento Programmazione Comunitaria FESR-FSE, di procedere all’approvazione delle
eventuali modifiche/integrazioni e rimodulazioni delle risorse finanziarie utili e necessari all’attuazione
dell’intervento di cui alla Scheda “Avviso Creazione d’Impresa”;

 
7.      di dare atto che il presente intervento è posto a carico del quadro finanziario dell’Asse prioritario 6
Occupazione del POR FESR-FSE 2014-2020 e del POC Molise 2014-2020, appostato sul bilancio
regionale sui pertinenti capitoli del FSE n.13053 (quota UE), n. 13063 (quota Stato) e n. 13038 (quota
Regione);

 
8.      di notificare il presente atto:

·         al Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia di appalti ed altri macroprocessi
diversi dagli Aiuti;
·         all’Agenzia regionale per lo sviluppo del Molise – Sviluppo Italia Molise S.p.A.;
·         alle aree SNAI del Molise;

 
9.      di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti amministrativi del
sito web regionale, nell’albo pretorio on line e sul BURM;
 
10.    di considerare assoggettato il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
 
11.    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al

8/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO

FESR-FSE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

RITA PISTILLI
Il Direttore

NICOLA PAVONE
 

9/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10DGR N. 478 DEL 02-12-2019


